
 
 
 

 
 

 

Einladung 
zur ordentlichen Gemeindeversammlung 

 
 
 
 
 
 

vom Montag, 9. Dezember 2013 um 20.00 Uhr 
im Restaurant zum Brennenden Herzen 

 
 
 
 
 Traktanden: 1. Protokoll der Gemeindeversammlung 
 vom 22. April 2013 
 
 2. Finanzplan 2014 bis 2019 - Information 
 
 3. Voranschlag 2014 
 
 3.1 Allgemeine Präsentation des laufenden Voranschlags 

und des Investitionsvoranschlags 
 

 3.2 Mehrzweckhalle. Umbau und Sanierung 
Kreditgenehmigung 

 
 3.3 Schlussabstimmung über den laufenden Voranschlag 
 und den Investitionsvoranschlag 
 
 4. Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst 

Sense-Oberland. Statutenänderung 
 
 5. Verschiedenes 
 
 Der Gemeinderat 

 
 

Budget 2014 

Gemeinde Rechthalten 



 

Erläuterungen zur Traktandenliste 
 
 
 

Traktandum 1 
Protokoll der Gemeindeversammlung vom 22. April 2013 
 
Das Protokoll liegt wie üblich 10 Tage vor der Gemeindeversammlung im Gemeinde-
büro zur Einsichtnahme auf. Es wird an der Versammlung nicht verlesen. 
Es steht auch auf der Homepage www.rechthalten.ch (Rubrik Politik – Gemeindever-
sammlung) zur Verfügung. 
 
 
Traktandum 2 
Finanzplan 2014 bis 2019 - Information 
 
Im Anschluss an diese Erläuterungen präsentieren wir Ihnen einen Zusammenzug 
der Ergebnisse. An der Gemeindeversammlung werden weitere Details bekannt ge-
geben. 
 
 
Traktandum 3 
Voranschlag 2014 
 
 
3.1 Allgemeine Präsentation des laufenden Voranschlags und des Investitions-
voranschlags 
 
Im Anschluss an diese Erläuterungen präsentieren wir Ihnen das Budget 2014, das 
aus der laufenden und der Investitionsrechnung besteht sowie dazu detaillierte Erklä-
rungen. 
 
Das Budget der laufenden Rechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 
CHF 878.- und dasjenige der Investitionsrechnung mit einem Mehraufwand von 
CHF  3‘053‘500.-. 



 
Traktandum 3.2 
Mehrzweckhalle. Umbau und Sanierung 
Kreditgenehmigung 
 
 

 
 
 

 

Seite 1



 
 
Sanierung und Anbau Mehrzweckgebäude 1313
Gemeinde Rechthalten 
 
 
BESCHRIEB 23. Oktober 2013
 
 
 
AUFTRAG 
Das Mehrzweckgebäude aus dem Jahr 1982 ist in einem guten Zustand, weist aber in den 
Innenräumen notwenige Sanierungsarbeiten aus. Diese sollen nun ausgeführt werden. 
Um eine zeitgemässe Nutzung für den Hallensport und den Vereinsanlässen in und ausserhalb des 
Mehrzweckgebäudes gewährleisten zu können, soll das bestehende Gebäude um einen Anbau 
erweitert werden. 
 
LAGE 
Im Zentrum der Gemeinde bietet der Schulkomplex, bestehend aus dem Schulhaus und der 
freistehenden Mehrzweckhalle mit einem vorgelagerten befestigten Platz (Pausenplatz), einen idealen  
Standort für Anlässe jeglicher Art. Synergien mit den in unmittelbarer Nähe befindenden 
Gemeindeverwaltung, Schürli und Kirche werden schon heute rege genutzt. 
 
PROJEKTBESCHRIEB 
Sanierung 
Sämtliche Sanitäreinrichtungen werden erneuert und auf den neusten Stand der Technik gebracht. 
Die Oberflächen werden in nachfolgenden Räumen erneuert: Garderobe 1 und 2, Duschraum 1 und 2,  
Mehrzwecksaal, Eingangshalle, Sanitäranlagen im Erdgeschoss. Die Turnhalle und der Geräteraum 
werden ebenfalls saniert und an die neuen Sicherheitsbestimmungen (z.B. Fluchtwege) angepasst. 
Die gesamte Beleuchtung des Gebäudes wird erneuert. 
 
Anbau 
Ein L-förmiger einstöckiger Anbau umschliesst das bestehende Mehrzweckgebäude. Der Sichtbeton 
und die grosszügigen Fensterfronten nehmen die vor Ort vorhandenen Materialien auf und bieten 
einen Kontrast zum geschützten Schulgebäude. Im Untergeschoss entsteht durch das Versetzen des 
Schutzraumzuganges ein neuer öffentlicher Schutzraum. Ein Lager für die Bühne, Tische und Stühle 
in Verbindung mit einem grosszügigen Office und dem Zuschauerraum werden im Erdgeschoss 
erstellt. Der neue Haupteingang und ein polyvalent einsetzbarer Raum befinden sich im östlichen 
Anbau. Dieser öffnet sich mittels einer Schiebetüre für Veranstaltungen zum Pausenplatz hin und 
dient als Verbindungselement zwischen dem Zuschauerraum und den bestehenden Sanitäranlagen. 
Bei Festlichkeiten wie zum Beispiel an Turnieren und Theateraufführungen bieten Tische die 
Möglichkeit sich in diesem Raum zu verpflegen. Die Innenräume sind hell und freundlich gestaltet, 
wobei auch der Akustik Rechnung getragen wird.  
 
NUTZEN FÜR DIE BEVÖLKERUNG 
Der Anbau umfasst das neue Lager für das bewegliche Mobiliar, was die Handhabung wesentlich 
vereinfachen wird. Zusätzlich dient der Raum, einmal ausgeräumt als Garderobe, Ausschank bei 
Bankett oder Stauraum für Anlässe. Die Zuschauer erhalten mit dem Anbau einen definierten 
Zuschauerraum in Verbindung mit dem Office, das als temporäre Buvette sich anbietet. Die neue 
Haupteingangshalle kann bei Anlässen als Essbereich, Garderobe oder auch als Aufenthaltsraum 
genutzt werden. Durch Öffnung der grosszügigen Fensterfront zum Pausenplatz bieten sich neue 
Verknüpfungen mit Aussenaktivitäten an. 
 
 
Sacha Brülhart, Projektleiter 
Baeriswyl Architekten AG 
 
 

Seite 2



 
 
 
 

 
 
 
 
 

Seite 3



Kostenzusammenstellung 
 
 
BKP Bezeichnung

1 Vorbereitungsarbeiten CHF 75'300 
Sanierung CHF 14'200  
Anbau CHF 47'100  
Schutzraum CHF 14'000  

2 Gebäude CHF 1'473'501 
Sanierung CHF 431'000  
Anbau CHF 914'101  
Schutzraum CHF 128'400  

3 Betriebseinrichtungen CHF 65'000 
Sanierung CHF 8'000  
Anbau CHF 57'000  

4 Umgebung CHF 61'500 
Anbau CHF 61'500  

5
Baunebenkosten und 
Uebergangskonten CHF 81'699 
Sanierung CHF 22'800  
Anbau CHF 59'299  
Schutzraum CHF -400  

9 Ausstattung CHF 103'000 
Sanierung CHF 103'000  

Total CHF 1860000

Sanierung CHF 579'000  
Anbau CHF 1'139'000  
Schutzraum CHF 142'000   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seite 4



 
 
Kostenzusammenstellung Umbau und Sanierung 
 

CHF 75'300.00  
CHF 1'473'501.00  
CHF 65'000.00  
CHF 61'500.00  
CHF 81'699.00  

Ausstattung CHF 103'000.00  

CHF -100'000.00  

CHF 1'760'000.00

2% Zins auf CHF CHF 1'760'000.00 CHF 35'200.00  
3% Amortisation auf CHF CHF 1'760'000.00 CHF 52'800.00  

CHF 88'000.00 Total

Jährliche Folgekosten

Vorbereitungsarbeiten
Gebäude
Betriebseinrichtungen

Baunebenkosten und Uebergangskonten

Beteiligung Zivilschutz

Total

Umgebung

 
 
 
 
Antrag des Gemeinderates 
 

a) Genehmigung des Projektes zur Sanierung und zum Anbau der Mehrzweck-
halle 
b) Finanzierung durch Aufnahme eines Darlehens von CHF 1'760'000.00 

 
 
 
 
 
 
 
3.3 Schlussabstimmung über den laufenden Voranschlag und den Investitions-
voranschlag 
 
Antrag des Gemeinderates 
 
a) Der Gemeinderat beantragt die Annahme des laufenden Voranschlages 2014 
b) Der Gemeinderat beantragt die Annahme des Investitionsvoranschlages 2014 
 
 

Seite 5



 
Traktandum 4 
Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland. 
Statutenänderung 
 
 
Statutenänderungen: 
Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland 
 

Die Delegierten des Gemeindeverbandes Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland 
haben anlässlich der Delegiertenversammlung vom 15. Mai 2013 den Änderungen der Statuten zuge-
stimmt. Damit die neuen Statuten per 1. Januar 2014 nach Genehmigung durch den Staatsrat in Kraft 
gesetzt werden können, müssen diese auch den einzelnen Gemeindeversammlungen des Sense-
Oberlandes zur Genehmigung unterbreitet werden. 
 

Eine grundlegende Änderungen liegt in der Namensänderung aufgrund des Einführungsgesetzes vom 
10. Februar 2012 zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch (EGZGB) über das Kindes- und Erwachsenen-
schutzgesetz (KESG). Die Änderungen sind in diesem Dokument kursiv und fett gehalten.  Die kom-
pletten Statuten stehen als Entwurf (Änderungen sind in roter Schrift), auf der Homepage der Ge-
meinde zur Einsichtnahme bereit oder können auf der Gemeindeverwaltung bezogen werden. 
 

Nachfolgend sind sämtliche Artikel aufgeführt, in welchen Änderungen vorgenommen sowie von der 
Delegiertenversammlung genehmigt wurden und den gesetzlichen Vorgaben entsprechen: 
 

Titel der Statuten, Namen alt: Gemeindeverband Amtsvormundschaft und Sozialdienst Sense-Oberland 
Titel der Statuten, Namen neu: Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland 
 

Für das gesamte Dokument steht die männliche Form auch für die weibliche Form. 
 

Art. 1  Grundlagen 
- Einführungsgesetz vom 10. Februar 2012 zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch (EGZGB) 
- Gesetz vom 15. Juni 2012 über den Kindes- und Erwachsenenschutz (KESG) 
- Verordnung vom 18. Dezember 2012 über den Kindes- und Erwachsenenschutz (KESV) 
- Verordnung vom 4. Juli 2012 über die Vermögensverwaltung im Rahmen einer 

Beistandschaft oder Vormundschaft (VBVV) 
 

Art. 2  Name 
Der Gemeindeverband trägt folgenden Namen: 
Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland (nachstehend als Verband 
bezeichnet) 
 

Art. 4  Rechtsnatur, Dauer und Sitz 
1 Der Verband ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts mit eigener juristischer Persönlichkeit. Er 
besteht auf unbestimmte Zeit. 
2 Der Sitz des Verbandes befindet sich in Giffers. 
 

Art. 5 Zweck 
Der Verband betreibt für die oben genannten Gemeinden die Geschäftsstellen für die Berufsbei-
standschaft und den Sozialdienst Sense-Oberland gemäss Art. 1. 
 
Art. 6  Aufgaben, Aufsicht, Beschwerdeinstanz und Personal 
1 Berufsbeistandschaft 
Berufsbeistandschaft und Massnahmen im Kindes- und Erwachsenenschutz  
unter Buchstabe: a), b), c), d), e), f), g) 
2 Sozialdienst 
c) Halbjährlich wird durch zwei Vertreter der Sozialkommission, der Stellenleitung und eines 
 Sozialarbeiters des Sozialdienstes eine Dossierkontrolle durchgeführt. 
e) Das Personal untersteht administrativ und personell dem Vorstand. Fachlich unterstehen die 
 Sozialarbeiter der Sozialkommission. 
 

Seite 6



3 Die Aufgaben und Kompetenzen des Personals (Stellenleiter, Berufsbeistände, Sozialarbeiter, Be-
triebspersonal) sind in den entsprechenden Stellenbeschrieben festgelegt. 
4 Für das Personal der Berufsbeistandschaft und des Sozialdienstes gelten das Gesetz über das 
Staatspersonal (StPG) des Kantons Freiburg und die diesbezüglichen Ausführungsbestimmungen. 
 

Art. 15  Konstituierung 
2 Die Delegiertenversammlung konstituiert sich selbst, indem sie aus ihrer Mitte den Präsidenten, 
den Vizepräsidenten und den Sekretär wählt. Der Präsident der Delegiertenversammlung ist gleich-
zeitig Präsident des Vorstandes. Der Vizepräsident kann nicht Vizepräsident im Vorstand sein.  Der 
Sekretär muss nicht Delegierter sein. 
 

Art. 18  Befugnisse 
Berufsbeistandschaft unter Buchstabe:  d), g) 
 

Art. 20  Zusammensetzung, beratende Stimme 
1 Der Vorstand besteht aus drei Mitgliedern: 
Die Leiter der Berufsbeistandschaft und des Sozialdienstes oder deren Stellvertreter wohnen den 
Sitzungen mit beratender Stimme bei. Bei Bedarf können weitere Personen mit beratender Stimme 
zu den Sitzungen eingeladen werden. 
 

Art. 22  Befugnisse 
- Berufsbeistandschaft unter Buchstabe: b) 
- weitere Änderung unter Buchstabe: i) 
 Beschlussfassung über dringliche und nicht budgetierte  Ausgaben bis zu einem Gesamtbetrag 
 von  20'000.00 Franken pro Jahr; 
 

Art. 24  Rechnungsprüfung, Berichterstattung, Empfänger 
1 Die externe Revisionsstelle prüft, ob die Buchhaltung und die jährliche Betriebsrechnung über die 
Berufsbeistandschaft und den Sozialdienst den vom Staatsrat festgelegten Grundsätzen des Rech-
nungswesens der öffentlichen Haushalte und den Weisungen der Direktion für Gesundheit und Sozia-
les entsprechen. 
 

Art. 25  Finanzquellen 
Die Finanzquellen des Verbandes sind:   Abs. 1 Berufsbeistandschaft 
 

Art. 26  Verteilung der finanziellen Lasten Abs. 1 Berufsbeistandschaft 
 

Art. 28  Verschuldungsgrenze 
2 Die Verschuldungsgrenze liegt bei 1‘000‘000 Franken für den Kontokorrentkredit. Diese Summe 
wird von jeder einzelnen Gemeinde im Verhältnis der zuletzt bekannten zivilrechtlichen Bevölke-
rungszahl anteilsmässig garantiert. 
 

Art. 33  Auflösung 
2 Im Fall einer Auflösung müssen die Liquidationsorgane Lösungen den Vorzug geben, die eine Wei-
terführung der Berufsbeistandschaft und des Sozialdienstes ermöglichen. 
3 Das verfügbare Kapital oder die nicht gedeckten Schulden der Berufsbeistandschaft und des Sozi-
aldienstes werden nach den Schlüsseln gemäss Artikel 26 unter den Mitgliedergemeinden aufgeteilt. 
 
 
 
Antrag des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat beantragt die Statuten des Gemeindeverband Berufsbeistand-
schaft und Sozialdienst Sense-Oberland  zu genehmigen. 
 
 
 

Seite 7



Finanzplan 2014 - 2019 
 
 
Generelle Bemerkungen 
 
Im 2014 konnte der Voranschlag noch ausgeglichen gestaltet werden. Für die Jahre 2015 – 2019 sieht 
die Planung ein Defizit von ca. je CHF 100'000.- . Dies hat verschiedene Gründe: 

• Im Investitionsvoranschlag 2014 ist der seit langem geplante Umbau und die Sanierung der 
Mehrzweckhalle vorgesehen 

• Der Beitrag für das für das zweite Kindergartenjahr in der Höhe von CH 39340.- 
fällt weg. 

• Die Kosten für die Sonderbetreuung in den Betagtenheimen ist bereits 2014 ca. CH 20'000 höher 
als in den Vorjahren 

• Der Gemeindeanteil an den Motorfahrzeugsteuern fällt bereits 2014 
ca. CH 45'000.- tiefer aus als für 2013 voranschlagt  

• Die Einkommensteuer ist bereits für 2014 CH 30'000.- tiefer prognostiziert als 2013 
 

 
Steuern 
 
Wie bereits bei den allgemeinen Bemerkungen erwähnt, sinken die vom Staat prognostizierten Steuern 
tendenziell. Betreffend Kapitalabfindungssteuern übt der Gemeinderat eine gewisse Rückhaltung. In 
unserer Finanzplanung haben wir keine allfällige zusätzlichen Steuereinnahmen (Handänderung, 
Liegenschaftssteuern) im Zusammenhang mit Überbauungen (Burg) einbezogen 
 
Die Finanzplanung zeigt auf, dass in Rechthalten in den nächsten Jahren eine Steuerhöhung kaum 
vermieden werden kann. Diese kann aufgrund von ausserordentlichen Einnahmen höchstens aufge-
schoben werden. 
 
 
Investitionsplanung 2014 - 2019 
 
Der Investitionsplan enthält die Bruttoinvestitionen. Wir haben bei den Investitionen der Gemeindever-
bände den Anteil welcher der Gemeinde Rechthalten belastet wird ebenfalls aufgeführt. Bewusst hat 
der Gemeinderat in seiner langfristigen Planung z.B. den Ersatz eines Fahrzeugs für den Werkhof und 
den Ersatz eines Feuerwehrfahrzeuges vorgesehen. Ob diese Investitionen getätigt werden müssen 
oder ob sie sich verzögern wird die Zukunft weisen. 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
"Sanierung belasteter Standort 
(Schiessanlage)" 

    150'000    

Ausbau OS Plaffeien  123'000  250'000      
Schule  Schulhaus  15'000   250'000   300'000     
Turnhalle Sanierung  1'760'000      400'000   
Gesundheitsnetz Sense  104'000   107'000   52'200     
Umsetzung Verkehrskonzept  50'000       
Strassen / Werkhof  20'000    120'000     
Wasserversorgung  208'500    150'000     
Abwasserbeseitigung  935'000   200'000   80'000   100'000    
Abfallbeseitigung       50'000  
Gemeindehaus Sanierung  50'000       
Friedhof Sanierung  25'000       
Feuerwehr     60'000  
       
Total  3'290'500   807'000   702'200   250'000   460'000   50'000  
 
 

Seite 8



Rechnung 2012  Budget 2013 Budget 2014 FPL 2015 FPL 2016 FPL 2017 FPL 2018 FPL 2019 Ø Veränd.

AUFWAND

VERWALTUNG 488'273 481'900 480'655 484'010 487'396 490'813 494'262 497'743 0.7 %
OEFFENTL. SICHERHEIT 104'548 103'330 95'740 97'140 98'560 100'001 101'464 102'949 1.5 %
BILDUNG 1'297'187 1'341'464 1'297'249 1'306'614 1'316'065 1'325'604 1'335'232 1'344'950 0.7 %
KULTUR & FREIZEIT 65'189 81'050 70'740 71'752 72'780 73'825 74'886 75'965 1.4 %
GESUNDHEIT 315'392 318'840 345'680 351'892 358'218 364'660 371'219 377'899 1.8 %
SOZIALE WOHLFAHRT 421'328 440'210 441'000 448'749 456'653 464'716 472'939 481'327 1.8 %
VERKEHR & UEBERMIT. 217'269 224'890 227'280 233'466 239'901 246'600 253'575 260'840 2.8 %
UMWELT & RAUMORD. 589'611 600'090 602'890 626'592 651'335 677'167 704'138 732'301 4.0 %
VOLKSWIRTSCHAFT 9'777 9'670 14'190 9'312 9'395 9'479 9'564 9'650 -6.2 %
FINANZEN 499'940 410'175 368'610 518'028 548'673 587'490 595'358 617'877 11.7 %

TOTAL AUFWAND 4'008'513 4'011'619 3'944'034 4'147'554 4'238'976 4'340'354 4'412'637 4'501'500 2.7 %

ERTRAG

VERWALTUNG 44'726 45'400 46'945 47'414 47'889 48'367 48'851 49'340 1.0 %
OEFFENTL. SICHERHEIT 30'163 30'540 30'190 30'472 30'756 31'043 31'333 31'626 0.9 %
BILDUNG 76'682 78'780 57'300 57'810 58'329 58'860 59'400 59'952 0.9 %
KULTUR & FREIZEIT - 8'000 340 343 347 350 354 357 1.0 %
GESUNDHEIT 2'639 - - - - - - - 
SOZIALE WOHLFAHRT 12'113 2'470 10'900 10'756 10'613 10'474 10'336 10'200 -1.3 %
VERKEHR & UEBERMIT. 31'149 31'310 34'140 35'476 36'867 38'316 39'826 41'398 3.9 %
UMWELT & RAUMORD. 577'750 574'885 583'875 607'763 632'740 658'856 686'167 714'729 4.1 %
VOLKSWIRTSCHAFT 3'905 3'500 13'670 4'281 4'292 4'302 4'313 4'324 -13.5 %
FINANZEN 3'232'299 3'240'384 3'167'552 3'245'972 3'310'163 3'378'762 3'440'782 3'498'124 2.0 %

TOTAL ERTRAG 4'011'424 4'015'269 3'944'912 4'040'287 4'131'996 4'229'331 4'321'362 4'410'050 2.3 %

ERGEBNIS 2'911 3'650 878 -107'267 -106'980 -111'024 -91'275 -91'450 

Finanzplan 2014 - 2019 - Laufende Rechnung

Seite 9



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 480'655 46'945 481'900 45'400 -2'790 -0.64 %

02 Allgemeine Verwaltung
020.310.01 Drucksachen, Büromaterial, Veröffentlichungen 8'000 - 11'500 - -3'500 -30.43 %

Minderaufwand: Durch den Tausch unseres Multifunktionsgerät übernehmen wir 
Druckaufträge in Eigenregie, dies vermindert auswärtige Kosten 

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 95'740 30'190 103'330 30'540 -7'240 -9.95 %

14 Feuerwehr
140.318.04 Übungskosten 10'000 - 8'000 - 2'000 +25.00 %

Mehraufwand: Vereinheitlichung der Soldkosten

2 BILDUNG 1'297'249 57'300 1'341'464 78'780 -22'735 -1.80 %

20 Kindergarten
200.351.01 Besoldung nach Verteiler Staat 114'000 - 103'730 - 10'270 +9.90 %

Mehraufwand : Die Prognose vom Kanton wurde übernommen
200.452.01 Schulgeld von anderer Gemeinden - 4'600 - 29'400 -24'800 -84.35 %

Minderertrag: Wegfall der Kindergärtner aus Brünisried 
21 Obligatorischer Schulzyklus
210.351.01 Besoldung nach Verteiler Staat 435'500 - 449'960 - -14'460 -3.21 %

Minderaufwand: Weniger Lohnkosten durch Lohnmassnahmen beim Personal durch den Kanton
211.352.01 Betriebskosten OS-Sense 278'700 - 281'710 - -3'010 -1.07 %

Minderaufwand: Weniger Lohnkosten durch Lohnmassnahmen beim Personal durch den Kanton
219.317.02 Transportkosten 5'000 - 8'500 - -3'500 -41.18 %

Minderaufwand: Für die Aktivitäten welche nicht in Rechthalten stattfinden (Skitage, Schwimmen) wird 
verlangt, dass die öffentlichen Verkehrsmittel zu den regulären Fahrplanzeiten benutzt werden. 

29 Übriges Bildungswesen
294.311.01 Anschaffung Mobilien, Geräte 1'000 - 14'000 - -13'000 -92.86 %

Minderaufwand: Die einmaligen Anschaffungen von Mobiliar sind erledigt

Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

Seite 10



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

3 KULTUR UND FREIZEIT 70'740 340 81'050 8'000 -2'650 -3.63 %

30 Kultur
300.317.02 Kulturelle Veranstaltungen - - 7'900 - -7'900 -100.00 %
300.435.01 Verkauf diverse Materialien - 340 - 4'000 -3'660 -91.50 %

Minderaufwand/Minderertrag: Die Produktion der DVD ist abgeschlossen

4 GESUNDHEIT 345'680 - 318'840 - 26'840 +8.42 %

41 Pflegeheime
410.351.01 Sonderbetreuung in Betagtenheimen 173'130 - 153'460 - 19'670 +12.82 %

Mehraufwand: Zunahme des Aufwandes gegenüber 2013 
Die Zahlen entsprechen der Mitteilung des Kantons

410.352.02 Betriebskosten Pflegeheime des Sensebezirks 7'190 - 3'500 - 3'690 +105.43 %
Mehraufwand: Das Pflegeheim Maggenberg tätigt Investitionen,
die 2014 an die Gemeinden weiterverrechnet werden

44 Ambulante Krankenpflege
440.352.02 Anteil an den Kosten für Krankenpflege, Hilfe zu Hause und Mütter-/Väterberatung 69'070 - 59'750 - 9'320 +15.60 %

Mehraufwand: Die Kosten für die Spitex steigen. Die Spitex erbringt mehr Leistungen somit erhöht sich 
der Anteil der von den Gemeinden finanziert wird. Der Kanton hat im Rahmen seiner Sparmassnahmen 
seine Beiträge verkleinert.

440.352.03 Pauschalentschädigungen 71'000 - 76'650 - -5'650 -7.37 %
Minderaufwand: Nach unsern Berechnungen ein etwas kleinerer Aufwand für 2014.

5 SOZIALE WOHLFAHRT 441'000 10'900 440'210 2'470 -7'640 -1.75 %

54 Betreuungseinrichtungen
540.365.03 Ausserschulische Betreuung 8'000 - - - 8'000 +100.00 %
540.482.01 Reserveentnahmen - 8'000 - - 8'000 +100.00 %

Die Kosten für ausserschulische Betreuung sind schwer abschätzbar. Für das Jahr 2014 können
Aufwendungen über den Fond Bersetia, Vinzenziusheim (Waisenheim) ausgeglichen werden.

58 Sozialhilfe
580.366.01 Beteiligung an Fürsorgebedürftige 73'200 - 80'800 - -7'600 -9.41 %

Minderaufwand: Übernahme der Zahlen gemäss Kantonsvorgaben

6 VERKEHR 227'280 34'140 224'890 31'310 -440 -0.23 %

62 Gemeindestrassen
622.315.01 Unterhalt Fahrzeuge und Geräte 6'000 - 7'000 - -1'000 -14.29 %

Minderaufwand: Aufgrund der getätigten Investitionen (Gemeindestrassen und Hofzufahrten) 
sind die Aufwendungen für 2014 gesenkt worden

Seite 11



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 602'890 583'875 600'090 574'885 -6'190 -24.56 %

70 Wasserversorgung
700.312.01 Strom 15'000 - 9'990 - 5'010 +50.15 %

Mehraufwand: Betrag angepasst auf der Grundlage von Rechnungsdaten 2012/2013
700.314.01 Baulicher Unterhalt 19'640 - 9'000 - 10'640 +118.22 %

Mehraufwand:
- Leckortung
- Pumpenrevision 
- Servicevertrag RMC

700.380.01 Einlage in Reserven 51'300 - 47'340 - 3'960 +8.37 %
Grössere Einlage: Da weniger Abschreibungen und weniger Zinsaufwand, eine grössere Einlage 
in die Reserven.

700.390.40 Interne Verrechnung Abschreibungen 10'800 - 23'890 - -13'090 -54.79 %
Die letzte volle Abschreibungstranche der Wasserleitung Spitz wurde 2013 getätigt,
daher insgesamt weniger Abschreibungen 

700.434.03 Abonnemente - 22'800 - 22'600 200 +0.88 %
Unverändert: Fr. 50.-- pro Haushalt

700.434.04 Zählermieten - 7'000 - 7'000 - +0.00 %
Unverändert: Fr. 20.-- bis 1½ Zoll , Fr. 60.-- ab 1¾ Zoll

700.434.05 Jahresgebühr für Brandschutz - 14'500 - 14'500 - +0.00 %
Unverändert: Fr. 30.-- pro Wohnung oder Gebäude

700.435.01 Wasserverkäufe - 95'000 - 95'000 - +0.00 %
Unverändert: Fr. 1.30 pro m3 - 

Seite 12



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

71 Abwasserbeseitigung
710.310.04 Planung GEP ARA-Anschlüsse 4'000 - - - 4'000 +100.00 %

Mehraufwand: Erste initiale Planungs- und Abklärungsarbeiten für den Anschluss anschlusspflichtiger 
Liegenschaften

710.331.01 Abschreibung Wiederbeschaffungswert 24'490 - 24'060 - 430 +1.79 %
Die Einlage in den Spezialfinanzierungsfond darf für zusätzliche Abschreibungen verwendet werden. 
Der Betrag entspricht nicht ganz der Einlage, der Restbetrag kann über die Anschlussgebühren in der 
Investitionsrechnung erbracht werden. 

710.434.01 ARA-Benützungsgebühren - 96'250 - 94'160 2'090 +2.22 %
Unverändert: Fr. 2.20 pro m3 

710.434.02 Grundgebühr Abwasser öffentliche Gebäude und Anlagen - 24'000 - 23'900 100 +0.42 %
Unverändert: Fr. 50.-- pro Wohnung

710.434.03 Grundgebühr Schmutzwasser - 41'900 - 41'700 200 +0.48 %
Unverändert: Fr. 110.-- pro Wohnung

710.434.04 Grundgebühr Meteorwasser - 65'500 - 65'000 500 +0.77 %
Zirka (340'000 m2 x ÜZ 0.35)  119'000 m2 à Fr. 0.55 

72 Abfallbeseitigung
720.314.01 Unterhalt Sammelstelle 5'200 - 200 - 5'000 +2'500.00 %

Reorganisation der Grünabfuhr
720.380.01 Einlage in Fonds für Abfallbeseitigung 1'660 - 6'460 - -4'800 -74.30 %

Minderaufwand: Durch die Unterhaltsarbeiten an der Sammelstelle verringert sich der Überschuss
der Abfallbeseitigung und somit die Fondzuweisung

720.434.01 Verkauf von Gebührenmarken - 48'000 - 48'000 - +0.00 %
Unverändert: 35L Fr. 2.50, 60L Fr. 4.--, 110L Fr. 7.--, Container Fr. 35.--

720.434.02 Grundgebühren - 36'300 - 35'900 400 +1.11 %
Unverändert: Fr. 70.-- pro Haushalt und pro Gewerbe

8 VOLKSWIRTSCHAFT 14'190 13'670 9'670 3'500 -5'650 -91.57 %

81 Forstwirtschaft
810.314.01 Unterhalt von Waldungen 5'900 - 700 - 5'200 +742.86 %

Mehraufwand: Aufforstungen und Jungwaldpflege
810.435.01 Holzverkäufe - 9'900 - - 9'900 +100.00 %

Mehrertrag: Holzschlag und Verkauf lauf Offerte

Seite 13



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

9 FINANZEN UND STEUERN 368'610 3'167'552 410'175 3'240'384 31'267 -1.10 %

90 Steuern
900.319.01 Steuern, Verluste und Erlasse 2'000 - 4'000 - -2'000 -50.00 %

Das Konto Debitorenverluste ist ausreichend geäufnet. Dieser Betrag sollte für das Konsolidieren des 
Kontos ausreichen.

900.400.01 Einkommen natürliche Personen - 2'000'000 - 2'030'000 -30'000 -1.48 %
Berechnungsbasis definitive Steuern von 2011. Gemäss Hochrechnung des Kantons wird mit einer 
Zunahme von 6 % zwischen 2011 und 2014 gerechnet. Da die Auswirkungen Massnahmen des 
Kantons sind schwer abschätzbar. Da unserer Gemeinde jedoch eine hohe Anzahl Eigenheimbesitzer 
hat, und eine dieser Massnahmen die Erhöhung des Eigenmietwertes ist, übernimmt der GR die 
Schätzungen des Kantons

900.400.02 Vermögen natürliche Personen - 165'000 - 160'000 5'000 +3.13 %
Berechnungsbasis definitive Steuern von 2011. Gemäss Hochrechnung des Kantons von 5.7 % 
eingerechnet. Auch hier hat der GR die Schätzungen des Kantons übernommen, ins besonders, da die 
Steuerwerte der Liegenschaften angepasst werden.

900.400.03 Quellensteuern - 20'000 - 20'200 -200 -0.99 %
Keine Anpassung, dieser Wert entspricht in etwa den durchschnittlichen Einnahmen der letzten Jahre .

900.400.04 Kapitalabfindungssteuer - 50'000 - 50'000 - +0.00 %
Keine Anpassung, da dieser Wert sehr volatil ist. 

900.401.01 Gewinn juristische Personen - 80'000 - 70'000 10'000 +14.29 %
Aufgrund der Erfahrung der Vorjahre und des Eingangs 2012/13 wurde der Ertrag angepasst

900.401.02 Kapital juristische Personen - 20'000 - 20'000 - +0.00 %
Keine Anpassung des Betrages, entspricht in etwa den Vorjahren.

900.402.01 Liegenschaften - 280'000 - 280'000 - +0.00 %
Keine Anpassung des Betrages, entspricht in etwa den Vorjahren.

900.403.02 Liegenschaften, Gewinn u. Mehrwert - 20'000 - 20'000 - +0.00 %
Keine Betragsänderungen

900.404.01 Handänderungen - 30'000 - 30'000 - +0.00 %
Keine Betragsänderungen, da die Auswirkungen der Überbauung Burg im 2014 noch offen sind

900.441.01 Motorfahrzeugsteuern - 73'400 - 119'270 -45'870 -38.46 %
Minderertrag gemäss Meldung des Kantons - 
Die aufgrund Struktur- und Massnahmenprogramm des Kantons. 

93 Finanzausgleich
930.462.00 Beitrag aus Ressourcenausgleich - 199'081 - 198'847 234 +0.12 %

Insgesamt stieg der zur Verfügung stehende Betrag um 1.6 %. Für Rechthalten wurden im Jahre 2010 
ca. 200'000.-- Kapitalabfindungen mit in die Berechnung einbezogen. Trotzdem ist der 
Steuerpotentialindex gesunken auf  77.89 (2013: 78.04) dies führte zu Mindereinnahmen

930.462.01 Beitrag aus Bedarfsausgleich - 32'351 - 28'927 3'424 +11.84 %
Unser Bedarfsindex hat zugenommen auf  93.14  gegenüber 90.44 im Jahre 2012. Einen 
massgeblichen Anteil daran hatte die Zunahme der über 80 jährigen Personen

Seite 14



Erklärungen zum Budget der Laufenden Rechnung 2014

Konto Bezeichnung - Kommentar Differenz
 2014/ 2013

Voranschlag
 2014

 Voranschlag 
2013 

94 Vermögens- und Schuldenverwaltung
940.322.01 Darlehenszinsen 55'400 - 67'190 - -11'790 -17.55 %

Minderaufwand: bessere Zinskonditionen bei Ablösung von Darlehen
940.330.01 Abschreibungen 242'500 - 264'000 - -21'500 -8.14 %

Minderaufwand: Die Summe der aktivierten Projekte ist gesunken, daher weniger Abschreibungen
940.490.30 Interne Verrechnung  Zinsen - 30'270 - 34'730 -4'460 -12.84 %

Durch bessere Konditionen und vorgenommenen Abschreibung ergibt sich eine kleinere Summe
die für Abwasser und Wasser verzinst werden muss

940.490.40 Interne Verrechnung Abschreibungen - 79'000 - 92'090 -13'090 -14.21 %
Ein Objekt im Bereich Wasser vollständig abgeschrieben ist, daraus ergeben sich weniger interne 
Verrechnung von Abschreibungen

Seite 15



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Zusammenzug

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3'944'034 3'944'912 4'011'619 4'015'269 4'008'513.05 4'011'424.27Total
878Netto Ertrag 3'650 2'911.22

ALLGEMEINE VERWALTUNG 480'655 46'945 481'900 45'400 488'273.11 44'725.550
Netto Aufwand 433'710 436'500 443'547.56

OEFFENTLICHE SICHERHEIT 95'740 30'190 103'330 30'540 104'547.70 30'163.251
Netto Aufwand 65'550 72'790 74'384.45

BILDUNG 1'297'249 57'300 1'341'464 78'780 1'297'187.30 76'681.752
Netto Aufwand 1'239'949 1'262'684 1'220'505.55

KULTUR UND FREIZEIT 70'740 340 81'050 8'000 65'189.253
Netto Aufwand 70'400 73'050 65'189.25

GESUNDHEIT 345'680 318'840 315'391.85 2'639.074
Netto Aufwand 345'680 318'840 312'752.78

SOZIALE WOHLFAHRT 441'000 10'900 440'210 2'470 421'328.40 12'113.105
Netto Aufwand 430'100 437'740 409'215.30

VERKEHR 227'280 34'140 224'890 31'310 217'268.53 31'148.606
Netto Aufwand 193'140 193'580 186'119.93

UMWELT UND RAUMPLANUNG 602'890 583'875 600'090 574'885 589'610.70 577'749.657
Netto Aufwand 19'015 25'205 11'861.05

VOLKSWIRTSCHAFT 14'190 13'670 9'670 3'500 9'776.70 3'904.508
Netto Aufwand 520 6'170 5'872.20

FINANZEN UND STEUERN 368'610 3'167'552 410'175 3'240'384 499'939.51 3'232'298.809
Netto Ertrag 2'798'942 2'830'209 2'732'359.29

Seite 16



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3'944'034 3'944'912 4'011'619 4'015'269 4'008'513.05 4'011'424.27Total
878Netto Ertrag 3'650 2'911.22

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 480'655 46'945 481'900 45'400 488'273.11 44'725.55
Netto Aufwand 433'710 436'500 443'547.56

01 Gemeindevers., Gemeinderat u. 
perm. Kommissionen

95'150 95'490 93'363.25

Netto Aufwand 95'150 95'490 93'363.25

010 Gemeindevers., Gemeinderat u. 
perm. Kommissionen

13'890 13'590 13'348.70

Netto Aufwand 13'890 13'590 13'348.70
010.300.01 1'540 1'540 1'365.00Entschädigung an Stimmenzähler
010.300.02 800 500 750.00Entschädigung an 

Finanzkommission
010.303.01 280 280 263.15Sozialversicherungsbeiträge
010.305.01 200 200 204.75Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
010.310.01 2'770 2'770 2'630.90Abstimmungs-, Wahlkosten und 

Porti
010.317.02 300 300 67.00Empfänge / Delegationen
010.318.01 7'000 7'000 7'000.00Rechnungsprüfung
010.319.01 1'000 1'000 1'067.90Übriger Aufwand

012 Gemeinderat 81'260 81'900 80'014.55
Netto Aufwand 81'260 81'900 80'014.55

012.300.01 61'000 61'000 61'000.00Honorar, Sitzungs- und Taggeld
012.303.01 6'830 6'830 6'635.05Sozialversicherungsbeiträge
012.305.01 1'320 1'320 1'316.00Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
012.309.01 1'500 1'500 1'090.00Ausbildungs- und Kurskosten
012.317.01 5'500 5'500 5'085.00Spesenvergütung
012.317.02 4'500 5'140 4'279.50Empfänge / Delegationen
012.318.01 610 610 609.00Haftpflicht- und Sachversicherungen

02 Allgemeine Verwaltung 385'505 46'945 386'410 45'400 394'909.86 44'725.55
Netto Aufwand 338'560 341'010 350'184.31

020 Allgemeine Verwaltung 385'505 46'945 386'410 45'400 394'909.86 44'725.55
Netto Aufwand 338'560 341'010 350'184.31

020.300.01 2'500 2'500 2'800.00Sitzungsgelder Verwaltung
020.301.01 227'775 227'000 220'713.50Besoldungen
020.301.02 900 900 900.00Familienzulagen
020.303.01 34'440 34'440 33'567.35Sozialversicherungsbeiträge
020.304.01 37'520 36'250 35'355.00Personalversicherungsbeiträge
020.305.01 6'350 6'350 6'320.15Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
020.309.01 3'600 1'650 1'078.00Ausbildungs- und Kurskosten
020.310.01 8'000 11'500 15'162.15Drucksachen, Büromaterial, 

Veröffentlichungen
020.310.02 780 750 582.50Zeitschriften
020.310.03 3'500 4'700 3'100.50EDV-Anlage, Progamme und 

Internetauftritt Gemeinde
020.311.01 1'850 1'000 2'287.95Anschaffung Maschinen, Mobilien
020.315.01 8'330 6'890 9'011.41Unterhalt Maschinen, Mobilien
020.315.02 26'900 30'200 16'302.60Unterhalt beim Rechenzentrum
020.317.01 850 850 1'200.65Spesenvergütung
020.317.02 1'000 1'000 830.90Empfänge / Delegationen
020.318.01 5'200 5'200 5'453.70Haftpflicht- und Sachversicherungen
020.318.02 3'040 3'150 3'945.50Telefon/Fax/Internet
020.318.03 6'750 6'750 6'577.55Porti
020.318.04 300 300 450.00Kanzleigebühren
020.318.05 750 700 662.00Verwaltungskosten
020.318.06 3'000 2'200 2'995.40Identitätskarten

Seite 17



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

020.319.01 750 750Übriger Aufwand
020.319.02 1'420 1'380 1'379.00Verbandsbeiträge
020.390.01 24'234.05Mietzins Gemeindeverwaltung
020.431.01 2'980 3'500 2'976.00Verwaltungsgebühren
020.431.03 5'000 4'000 4'690.00Identitätskarten
020.434.01 8'700 8'700 8'714.10Inkasso Pfarrei / Kirchensteuer
020.436.01 30'055 29'000 28'123.80Sozialrückbehalte auf Löhne
020.439.01 5.00Übrige Erträge
020.460.01 210 200 216.65Rückverteilung der CO2-Abgabe

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 95'740 30'190 103'330 30'540 104'547.70 30'163.25
Netto Aufwand 65'550 72'790 74'384.45

10 Rechtsaufsicht 43'430 45'640 44'626.95
Netto Aufwand 43'430 45'640 44'626.95

100 Rechtsaufsicht und -pflege 43'430 45'640 44'626.95
Netto Aufwand 43'430 45'640 44'626.95

100.352.01 43'430 45'640 44'626.95Kostenanteil Amtsvormundschaft

14 Feuerwehr 47'000 24'390 52'610 24'740 51'586.30 25'125.20
Netto Aufwand 22'610 27'870 26'461.10

140 Feuerwehr 47'000 24'390 52'610 24'740 51'586.30 25'125.20
Netto Aufwand 22'610 27'870 26'461.10

140.300.01 500 500 750.00Feuerkommission
140.301.01 3'040 3'040 3'046.65Besoldungen
140.301.02 4'500 5'800 4'293.30Übungssold Feuerwehrkorps
140.301.03 1'000 1'000 642.50Dienstaltersgeschenke
140.303.01 200 200 181.50Sozialversicherungsbeiträge
140.305.01 150 150 146.55Unfall- und Erwerbsausfall
140.306.01 2'500 2'500 12'411.35Uniformierung
140.309.01 5'000 6'000 1'294.15Ausbildungskosten
140.311.01 500 1'500 1'451.50Anschaffung von Material
140.313.01 500 500 300.45Verbrauchsmaterial
140.313.02 200 200 167.90Treibstoff
140.314.01 500 500Baulicher Unterhalt
140.315.01 500 4'500 111.45Unterhalt Fahrzeuge und Geräte
140.317.01 200 200 228.20Spesenvergütung
140.318.01 1'200 1'200 1'021.90Gebäude- und Sachversicherungen / 

Steuern
140.318.02 2'190 2'500 2'043.85Telefongebühren, Alarmanlage
140.318.03 200 200 372.20Oelwehrstützpunkt
140.318.04 10'000 8'000 8'696.50Übungskosten
140.318.05 2'220 2'220 2'985.00Einsatzkosten
140.319.02 1'400 1'400 1'311.25Verbandsbeiträge
140.352.01 10'500 10'500 10'130.10Anteil Atemschutz / TLF
140.430.01 22'000 22'000 19'605.05Feuerwehrpflichtersatzabgabe
140.434.01 350 350 925.00Erlös aus Dienstleistungen
140.436.01 146.65Sozialrückbehalte auf Löhne
140.452.01 390 390 523.50Beteiligung an Übungs- und 

Einsatzkosten
140.461.01 1'650 2'000 3'925.00Beiträge KGV

15 Militär 1'100 1'100 600.00
Netto Aufwand 1'100 1'100 600.00

150 Militär 1'100 1'100 600.00
Netto Aufwand 1'100 1'100 600.00

150.315.01 500 500Unterhalt Schiessanlage
150.365.01 600 600 600.00Beitrag Schützenverein

16 Zivilschutz 3'210 5'800 2'980 5'800 7'734.45 5'038.05
Netto Aufwand 2'696.40
Netto Ertrag 2'590 2'820

Seite 18



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

160 Zivilschutz 3'210 5'800 2'980 5'800 7'734.45 5'038.05
Netto Aufwand 2'696.40
Netto Ertrag 2'590 2'820

160.314.01 1'000 1'000Unterhalt und Renovation der 
Anlagen

160.318.01 150 150 117.60Haftpflicht- u. Sachversicherungen
160.318.05 85.50Einsatzkosten
160.319.01 50.00Übriger Aufwand
160.351.02 2'060 1'830 2'413.30Betriebskosten Zivilschutz XXI
160.380.01 5'068.05Einlage in Zivilschutz-Fonds
160.480.01 1'000 1'000Entnahme aus Fonds für 

Zivilschutzplätze
160.490.01 4'800 4'800 5'038.05Interne Verrechnung Zinse 

ZS-Fonds

17 Bevölkerungsschutz 1'000 1'000
Netto Aufwand 1'000 1'000

173 Bevölkerungsschutz 
interkommunal

1'000 1'000

Netto Aufwand 1'000 1'000
173.352.01 1'000 1'000Bevölkerungsschutz interkommunal

2 BILDUNG 1'297'249 57'300 1'341'464 78'780 1'297'187.30 76'681.75
Netto Aufwand 1'239'949 1'262'684 1'220'505.55

20 Kindergarten 118'000 4'600 113'020 29'400 101'148.15 24'226.00
Netto Aufwand 113'400 83'620 76'922.15

200 Kindergarten 118'000 4'600 113'020 29'400 101'148.15 24'226.00
Netto Aufwand 113'400 83'620 76'922.15

200.310.01 4'000 6'490 4'183.75Schulmaterial und Lehrmittel
200.311.01 2'800Anschaffungen Mobilien, Maschinen
200.351.01 114'000 103'730 96'964.40Besoldung nach Verteiler Staat
200.452.01 4'600 29'400 24'226.00Schulgeld von anderer Gemeinden

21 Obligatorischer Schulzyklus 772'440 16'680 793'405 14'000 785'546.95 20'037.80
Netto Aufwand 755'760 779'405 765'509.15

210 Primarschule 484'740 11'120 501'695 8'660 495'457.70 7'048.00
Netto Aufwand 473'620 493'035 488'409.70

210.302.02 1'800 1'725 1'794.00Besoldung Musikunterricht
210.305.01 140 140 139.65Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
210.310.01 26'570 28'330 23'048.25Schulmaterial und Lehrmittel
210.311.01 1'300 2'200 2'551.95Anschaffung von Schulgeräten
210.311.02 2'700 4'100 2'012.90Anschaffung Informatik
210.315.01 5'430 7'050 6'158.40Unterhalt Geräte + Maschinen
210.319.02 11'300 8'190 9'063.00Schwimm-, Skiunterricht und 

Schlittschuhlaufen
210.351.01 435'500 449'960 450'689.55Besoldung nach Verteiler Staat
210.433.01 4'220 1'760 2'848.00Schulgelder Beteiligungen von 

Privaten
210.452.01 6'900 6'900 4'200.00Schulgeld von anderen Gemeinden

211 Orientierungsschule 278'700 281'710 265'648.20
Netto Aufwand 278'700 281'710 265'648.20

211.352.01 278'700 281'710 265'648.20Betriebskosten OS-Sense

219 Schulveranstaltungen 9'000 5'560 10'000 5'340 24'441.05 12'989.80
Netto Aufwand 3'440 4'660 11'451.25

219.317.01 3'000 1'300 18'372.80Projekte
219.317.02 5'000 8'500 5'139.70Transportkosten
219.317.03 1'000 200 928.55Verkehrskadetten
219.433.01 5'560 5'340 5'270.00Schulgelder Beteiligungen von 

Privaten

Seite 19



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

219.469.02 7'719.80Beiträge und Erlöse Projekte

22 Sonderschulen 219'950 25'480 220'890 24'640 210'988.70 21'967.25
Netto Aufwand 194'470 196'250 189'021.45

220 Sozialpädagogischer Dienst 219'950 25'480 220'890 24'640 210'988.70 21'967.25
Netto Aufwand 194'470 196'250 189'021.45

220.310.01 1'500 2'000 1'751.65Lehrmittel
220.351.01 7'980 8'380 8'796.35Pädagogisch-Therapeutische

Massnahmen
220.351.02 155'370 155'750 149'376.80Sonderheime für 

Behinderte/Schwererziehbare
220.366.01 17'800 17'760 17'280.00Schulpsychologischer Dienst
220.366.02 30'800 30'520 29'960.00Sprachheilunterricht / Logopädie
220.366.03 6'500 6'480 3'823.90Psychomotorischer Dienst
220.451.01 25'480 24'640 21'967.25Kantonsbeitrag für Hilfsdienste 

23 Berufsbildung 10'460 10'460 8'516.85
Netto Aufwand 10'460 10'460 8'516.85

230 Berufsbildung 10'460 10'460 8'516.85
Netto Aufwand 10'460 10'460 8'516.85

230.351.01 10'460 10'460 8'516.85Beitrag an Berufsschulen 

29 Übriges Bildungswesen 176'399 10'540 203'689 10'740 190'986.65 10'450.70
Netto Aufwand 165'859 192'949 180'535.95

290 Schulverwaltung 20'899 21'599 23'643.25
Netto Aufwand 20'899 21'599 23'643.25

290.300.01 3'500 4'000 3'907.40Schulkommission
290.301.01 400 200 225.00Dienstaltersgeschenke
290.301.02 2'000 2'000 2'000.00Besoldungen
290.303.01 70 70 63.50Sozialversicherungsbeiträge
290.305.01 220 220 224.70Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
290.310.01 200 200 181.60Bürokosten
290.310.02 800 800 608.00Zeitschriften, Beiträge
290.310.03 2'000 2'500 2'501.90Schulbibliothek
290.315.01 1'160 1'160 630.00Unterhalt Mobilien, Geräte
290.317.01 3'000 3'000 3'384.60Spesenentschädigung
290.318.02 1'339 1'339 1'162.30Telefon/Fax/Internet
290.318.03 400 300 363.80Porti
290.351.01 5'810 5'810 8'390.45Besoldung Schulleitung durch Staat

294 Schulhaus 79'310 4'920 97'060 4'870 86'814.90 4'986.50
Netto Aufwand 74'390 92'190 81'828.40

294.301.01 37'120 37'730 40'799.10Besoldung Abwart und Aushilfen
294.303.01 5'970 5'970 6'153.00Sozialversicherungsbeiträge
294.304.01 6'160 6'010 5'857.70Personalversicherungsbeiträge
294.305.01 2'430 2'430 2'409.45Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
294.311.01 1'000 14'000 950.00Anschaffung Mobilien, Geräte
294.312.01 4'500 4'620 4'005.20Strom
294.312.02 1'750 1'650 1'744.65Wasser, Abwasser, Kehricht
294.312.03 7'500 10'850 6'963.65Heizkosten
294.313.01 3'000 2'500 3'037.05Reinigungs- und Verbrauchsmaterial
294.314.01 5'000 6'700 10'791.25Baulicher Unterhalt
294.315.01 500 500Unterhalt Mobilien, Geräte
294.318.01 4'380 4'100 4'103.85Gebäude- und Sachversicherungen
294.436.01 4'920 4'870 4'986.50Sozialrückbehalte auf Löhne

295 Mehrzweckgebäude / Turnhalle 76'190 5'620 85'030 5'870 80'528.50 5'464.20
Netto Aufwand 70'570 79'160 75'064.30

295.301.01 37'120 37'730 36'992.10Besoldung Abwart und Aushilfen
295.303.01 5'970 5'970 6'002.90Sozialversicherungsbeiträge
295.304.01 6'160 6'010 5'857.70Personalversicherungsbeiträge

Seite 20



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

295.305.01 2'520 2'520 2'493.65Unfall- und 
Krankenversicherungsbeiträge

295.311.01 2'200 2'800 1'638.00Anschaffung Mobilien, Geräte
295.312.01 6'500 6'870 5'474.50Strom
295.312.02 2'570 2'500 2'574.70Wasser, Abwasser, Kehricht
295.312.03 5'000 9'210 4'621.35Heizkosten
295.313.01 3'000 2'500 2'918.50Reinigungs- und Verbrauchsmaterial
295.314.01 1'000 3'300 8'041.85Baulicher Unterhalt
295.315.01 600 2'100 386.50Unterhalt Mobilien, Geräte
295.317.01 500 500 550.00Spesenvergütung
295.318.01 2'350 2'320 2'312.60Gebäude- und Sachversicherungen
295.318.02 700 700 664.15Telefon/Fax
295.427.01 700 1'000 700.00Benützungsgebühren
295.436.01 4'920 4'870 4'764.20Sozialrückbehalte auf Löhne

3 KULTUR UND FREIZEIT 70'740 340 81'050 8'000 65'189.25
Netto Aufwand 70'400 73'050 65'189.25

30 Kultur 42'230 340 48'090 8'000 39'295.25
Netto Aufwand 41'890 40'090 39'295.25

300 Kulturförderung, Veranstaltungen 42'230 340 48'090 8'000 39'295.25
Netto Aufwand 41'890 40'090 39'295.25

300.300.01 1'200 1'200 1'110.00Kulturkommission
300.317.01 3'800 3'800 3'686.80Empfänge und Anlässe
300.317.02 7'900 2'611.00Kulturelle Veranstaltungen
300.317.03 3'970 3'500 3'117.20Bundes- und Jungbürgerfeier
300.351.01 20'730 19'130 15'596.05Beitrag an Konservatorium
300.365.01 2'730 2'760 2'853.90Beitrag an Heimatmuseum
300.365.02 8'300 8'800 9'300.00Beiträge an kulturelle Vereine
300.365.04 1'500 1'000 1'000.00Beiträge an auswärtige kulturelle 

Vereine
300.381.01 20.30Einlage in Kulturfonds
300.435.01 340 4'000Verkauf diverse Materialien
300.439.02 2'000Erlös aus Kulturelle Veranstaltungen
300.482.01 2'000Reserveentnahmen

33 Parkanlagen und Wanderwege 2'000 3'250 963.00
Netto Aufwand 2'000 3'250 963.00

330 Parkanlagen, Wanderwege 2'000 3'250 963.00
Netto Aufwand 2'000 3'250 963.00

330.314.01 1'000 2'250 346.60Wanderwege
330.314.02 1'000 1'000 616.40Kinderspielplatz

34 Sport 19'550 22'750 17'979.00
Netto Aufwand 19'550 22'750 17'979.00

340 Sportanlage 15'550 17'750 15'379.00
Netto Aufwand 15'550 17'750 15'379.00

340.300.01 550 550 190.00Sportkommission
340.311.01 1'000 1'000Anschaffungen
340.314.01 13'500 15'700 15'039.00Baulicher Unterhalt
340.315.01 500 500 150.00Unterhalt Maschinen und Geräte

341 Sportbetrieb, Erholung 4'000 5'000 2'600.00
Netto Aufwand 4'000 5'000 2'600.00

341.316.01 2'000 3'000 200.00Benützungsgebühr
341.365.01 2'000 2'000 2'400.00Beiträge an Sportvereine

35 Freizeit 6'960 6'960 6'952.00
Netto Aufwand 6'960 6'960 6'952.00

350 Übrige Freizeit 6'960 6'960 6'952.00
Netto Aufwand 6'960 6'960 6'952.00

Seite 21



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

350.365.01 700 700 700.00Beitrag an Jublalager
350.365.02 3'000 3'000 3'000.00Beitrag für Jugendförderung
350.365.03 3'260 3'260 3'252.00Beitrag Jugendarbeit Senseoberland

4 GESUNDHEIT 345'680 318'840 315'391.85 2'639.07
Netto Aufwand 345'680 318'840 312'752.78

40 Spitäler 15'430 15'500 15'771.80
Netto Aufwand 15'430 15'500 15'771.80

400 Spitäler 15'430 15'500 15'771.80
Netto Aufwand 15'430 15'500 15'771.80

400.365.01 15'430 15'500 15'771.80Ambulanz- und Rettungsdienst 
Sense

41 Pflegeheime 185'130 161'810 157'997.10 2'639.07
Netto Aufwand 185'130 161'810 155'358.03

410 Pflegeheime 185'130 161'810 157'997.10 2'639.07
Netto Aufwand 185'130 161'810 155'358.03

410.351.01 173'130 153'460 151'488.30Sonderbetreuung in 
Betagtenheimen

410.352.01 4'810 4'850 4'851.00Finanzkosten Pflegeheime des 
Sensebezirks

410.352.02 7'190 3'500 1'657.80Betriebskosten Pflegeheime des 
Sensebezirks

410.453.01 2'639.07Erlös Verkauf Schloss Maggenberg

44 Ambulante Krankenpflege 140'450 136'780 138'502.30
Netto Aufwand 140'450 136'780 138'502.30

440 Ambulante Krankenpflege 140'450 136'780 138'502.30
Netto Aufwand 140'450 136'780 138'502.30

440.352.01 230 230 240.60Anteil an den Verwaltungskosten der 
Bezirkskommission und 
Sitzungsgelder

440.352.02 69'070 59'750 63'956.70Anteil an den Kosten für 
Krankenpflege, Hilfe zu Hause und 
Mütter-/Väterberatung

440.352.03 71'000 76'650 74'305.00Pauschalentschädigungen
440.365.01 150 150Mütter-/Väterberatung Sensebezirk

45 Krankheitsbekämpfung 100 100 100.00
Netto Aufwand 100 100 100.00

450 Krankheitsbekämpfung 100 100 100.00
Netto Aufwand 100 100 100.00

450.365.01 100 100 100.00Suchtpräventionskosten

46 Schulgesundheitsdienst 4'450 4'650 3'020.65
Netto Aufwand 4'450 4'650 3'020.65

460 Schulgesundheitsdienst 4'450 4'650 3'020.65
Netto Aufwand 4'450 4'650 3'020.65

460.318.04 2'800 3'100 1'931.00Schularzt
460.366.01 1'650 1'550 1'089.65Gemeindeanteil Schulzahnpflege

47 Lebensmittelkontrolle 120
Netto Aufwand 120

470 Lebensmittelkontrolle 120
Netto Aufwand 120

470.352.01 120Pilzkontrollstelle

5 SOZIALE WOHLFAHRT 441'000 10'900 440'210 2'470 421'328.40 12'113.10
Netto Aufwand 430'100 437'740 409'215.30

Seite 22



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

50 Sozialversicherungen 1'100 1'100 1'108.80
Netto Ertrag 1'100 1'100 1'108.80

500 Sozialversicherungen 1'100 1'100 1'108.80
Netto Ertrag 1'100 1'100 1'108.80

500.451.01 1'100 1'100 1'108.80Entschädigung für AHV-Agentur

54 Betreuungseinrichtungen 13'000 8'000 5'000 16'748.75 9'166.90
Netto Aufwand 5'000 5'000 7'581.85

540 Betreuungseinrichtungen 13'000 8'000 5'000 16'748.75 9'166.90
Netto Aufwand 5'000 5'000 7'581.85

540.365.01 2'000 2'000 2'214.80Tageselternverein
540.365.02 3'000 3'000 3'294.00KITA Gemeindebeiträge
540.365.03 8'000 2'000.00Ausserschulische Beiträge
540.382.01 9'239.95Einlagen in andere Reserven
540.462.01 9'166.90Stiftungen
540.482.01 8'000Reserveentnahmen

55 Invalidität 249'840 251'270 242'379.75
Netto Aufwand 249'840 251'270 242'379.75

550 Invalidität 249'840 251'270 242'379.75
Netto Aufwand 249'840 251'270 242'379.75

550.351.01 249'840 251'270 242'379.75Sonderheime für 
Behinderte/Schwererziehbare

56 Sozialer Wohnungsbau 1'500 1'560 2'336.60
Netto Aufwand 1'500 1'560 2'336.60

560 Wohnungsbau 1'500 1'560 2'336.60
Netto Aufwand 1'500 1'560 2'336.60

560.365.01 1'500 1'560 2'336.60Sozialer Wohnungsbau der 
Gemeinde

57 Altersheime 15'500 1'800 15'100 1'300 2'527.35 1'837.40
Netto Aufwand 13'700 13'800 689.95

570 Alters- und Pflegeheim Giffers 15'500 1'800 15'100 1'300 2'527.35 1'837.40
Netto Aufwand 13'700 13'800 689.95

570.319.01 500 500 482.00Übriger Aufwand
570.352.01 12'000 12'000Alters- und Pflegeheim Giffers
570.352.02 3'000 2'600 2'045.35Finanzkosten anderer Heime
570.436.01 1'800 1'300 1'837.40Rückerstattungen

58 Sozialhilfe 161'160 167'280 70 157'335.95
Netto Aufwand 161'160 167'210 157'335.95

580 Sozialhilfe 144'900 151'020 70 141'075.95
Netto Aufwand 144'900 150'950 141'075.95

580.351.01 1'550 1'870 1'744.65Kosten der spezialisierten 
Sozialdienste

580.351.02 6'250 6'280 5'961.10Beitrag an Kanton (Alimente)
580.351.03 1'860 840 762.05Hilfe an Opfer von Straftaten/OHG
580.351.04 4'800 5'010 5'109.25Beitrag an Familienzulagen für 

Nichterwerbstätige
580.352.01 53'540 51'520 52'819.80Sozialdienst Senseoberland
580.365.01 1'700 2'700 2'963.00Beiträge an gemeinnützige 

Institutionen
580.366.01 73'200 80'800 68'518.10Beteiligung an Fürsorgebedürftige
580.366.02 2'000 2'000 3'198.00Beiträge an Privatpersonen
580.490.01 70Zins Vermächtnisfonds

582 Arbeitsamt 16'260 16'260 16'260.00
Netto Aufwand 16'260 16'260 16'260.00

582.351.01 16'260 16'260 16'260.00Beitrag an Kanton für 
Beschäftigungsfonds

Seite 23



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 VERKEHR 227'280 34'140 224'890 31'310 217'268.53 31'148.60
Netto Aufwand 193'140 193'580 186'119.93

62 Gemeindestrassen 159'740 6'940 160'300 6'890 161'449.45 7'101.60
Netto Aufwand 152'800 153'410 154'347.85

620 Gemeindestrassen, Trottoirs, 
Plätze

69'150 68'380 71'103.05 150.00

Netto Aufwand 69'150 68'380 70'953.05
620.300.01 580 580Strassenkommission
620.312.01 6'920 5'950 7'351.25Strom
620.312.02 1'400 1'400 1'410.40Wasser, Abwasser
620.313.01 300 300 73.45Verbrauchsmaterial
620.313.02 500 500Strassenmarkierungsmaterial
620.313.03 1'000 1'000 1'769.05Signalisationen und 

Bezeichnungstafeln
620.314.01 5'000 5'000 8'118.70Unterhalt Gemeindestrassen
620.314.02 45'000 45'000 42'392.30Schneeräumung
620.314.03 5'000 5'000 9'043.50Übriger Winterdienst
620.314.04 2'450 2'450 320.15Reparaturen und Erweiterung 

öffentliche Beleuchtung
620.318.04 1'000 1'200 624.25Entsorgung Strassenabfälle
620.436.04 150.00Rückerstattungen

622 Werkhof 90'590 6'940 91'920 6'890 90'346.40 6'951.60
Netto Aufwand 83'650 85'030 83'394.80

622.301.01 54'330 55'240 53'165.20Besoldungen
622.303.01 9'000 9'000 8'912.45Sozialversicherungsbeiträge
622.304.01 8'390 8'210 7'764.50Personalversicherungsbeiträge
622.305.01 1'750 1'750 1'733.15Unfall- und Erwerbsausfall
622.311.01 1'000 1'000 2'932.20Anschaffungen
622.313.01 2'500 2'300 1'847.50Verbrauchsmaterial
622.313.02 3'700 3'500 3'993.80Treibstoff
622.314.01 500 500Baulicher Unterhalt
622.315.01 6'000 7'000 6'615.50Unterhalt Fahrzeuge und Geräte
622.318.01 3'000 3'000 2'962.10Fahrzeugsteuern / Versicherungen
622.318.02 420 420 420.00Telefon
622.434.04 25.00Maschinenmiete
622.436.01 6'940 6'890 6'573.60Sozialrückbehalte auf Löhne
622.436.04 353.00Rückerstattung Dritter

65 Regionalverkehr 67'540 27'200 64'590 24'420 55'819.08 24'047.00
Netto Aufwand 40'340 40'170 31'772.08

650 Öffentlicher Verkehr 67'540 27'200 64'590 24'420 55'819.08 24'047.00
Netto Aufwand 40'340 40'170 31'772.08

650.314.01 200 200 40.00Unterhalt Bushaltehäuschen
650.318.01 50 50 50.00Gebäude- u. Sachversicherungen
650.318.04 26'050 24'840 22'887.28Generalabonnemente der SBB
650.351.01 41'240 39'500 32'841.80Regionalverkehr
650.434.01 27'200 24'420 24'047.00Benützungsgebühr GA SBB

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 602'890 583'875 600'090 574'885 589'610.70 577'749.65
Netto Aufwand 19'015 25'205 11'861.05

70 Wasserversorgung 185'210 185'210 180'580 180'580 177'606.65 177'606.65

700 Wasserversorgung 185'210 185'210 180'580 180'580 177'606.65 177'606.65
700.300.01 800 800 200.00Wasserkommission
700.301.01 7'760 7'890 7'594.70Besoldungen
700.303.01 1'460 1'460 1'445.25Sozialversicherungsbeiträge
700.304.01 1'200 1'170 1'109.20Personalversicherungsbeiträge
700.305.01 610 610 609.90Unfall- und Erwerbsausfall
700.311.01 6'490 4'500 1'446.50Anschaffungen

Seite 24



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

700.312.01 15'000 9'990 18'672.30Strom
700.312.02 56'500 54'300 56'486.80Wasserkäufe
700.313.01 500 500 12.95Verbrauchsmaterial
700.314.01 19'640 9'000 5'398.25Baulicher Unterhalt
700.314.03 3'000 6'000Unterhalt von Hydranten
700.317.01 550 500 550.00Spesenvergütung
700.318.01 1'300 1'300 1'198.95Gebäude- und Sachversicherungen
700.318.02 750 750 739.65Telefon
700.318.04 3'500 3'000 3'483.60Nachführen der Planunterlagen
700.318.06 2'000 2'000 1'917.30Wasseranalysen
700.380.01 51'300 47'340 50'463.05Einlage in Reserven
700.390.30 2'050 5'580 4'654.25Interne Verrechnung Zinsen
700.390.40 10'800 23'890 21'624.00Interne Verrechnung 

Abschreibungen
700.427.01 2'000 2'000 2'000.00Mietertrag der 

Kommunikationsanlage
700.434.03 22'800 22'600 22'841.65Abonnemente
700.434.04 7'000 7'000 7'056.65Zählermieten
700.434.05 14'500 14'500 14'695.00Jahresgebühr für Brandschutz
700.435.01 95'000 95'000 91'405.70Wasserverkäufe
700.436.01 990 980 938.90Sozialrückbehalte auf Löhne
700.452.01 42'920 38'500 38'668.75Anteil St. Ursen (mit MWSt)

71 Abwasserbeseitigung 284'770 284'770 281'870 281'870 284'820.65 284'820.65

710 Abwasserbeseitigung 284'770 284'770 281'870 281'870 284'820.65 284'820.65
710.301.01 7'760 7'890 7'594.70Besoldungen
710.303.01 1'460 1'460 1'445.25Sozialversicherungsbeiträge
710.304.01 1'200 1'170 1'109.20Personalversicherungsbeiträge
710.305.01 610 610 600.55Unfall- und Erwerbsausfall
710.310.03 500 500EDV-Anlage, Progamme
710.310.04 4'000Planung GEP ARA-Anschlüsse
710.312.01 600 600 240.80Strom
710.313.01 300 300Verbrauchsmaterial
710.314.01 1'500 1'500Baulicher- und Kanalnetzunterhalt
710.315.01 3'000 3'000Unterhalt Installationen
710.318.01 200 200 117.60Gebäude- und Sachversicherungen
710.318.04 5'000 5'000 4'210.75Nachführen der Planunterlagen
710.331.01 24'490 24'060 54'417.80Abschreibung

Wiederbeschaffungswert
710.352.01 81'600 82'100 73'443.15Betriebskosten ARA-Marly
710.380.20 56'130 56'130 56'130.00Einlage in die Spezialfinanzierung 

(Werterhalt)
710.390.30 28'220 29'150 29'305.85Interne Verrechnung Zinsen
710.390.40 68'200 68'200 56'205.00Interne Verrechnung Amortisationen
710.434.01 96'250 94'160 96'256.60ARA-Benützungsgebühren
710.434.02 24'000 23'900 24'041.65Grundgebühr Abwasser öffentliche 

Gebäude und Anlagen
710.434.03 41'900 41'700 41'891.65Grundgebühr Schmutzwasser
710.434.04 65'500 65'000 65'561.85Grundgebühr Meteorwasser
710.436.01 990 980 938.90Sozialrückbehalte auf Löhne
710.480.20 56'130 56'130 56'130.00Entnahme aus der 

Spezialfinanzierung (Werterhalt)

72 Abfallbeseitigung 92'530 92'530 92'130 92'130 92'028.00 92'028.00

720 Abfallbeseitigung 92'530 92'530 92'130 92'130 92'028.00 92'028.00
720.300.01 1'200 1'200 1'260.00Umweltschutzkommission
720.311.01 200 200Anschaffungen
720.313.01 1'200 1'200 1'023.95Verbrauchsmaterial
720.314.01 5'200 200Unterhalt Sammelstelle
720.316.01 1'000 1'000 947.70Maschinenmiete Häckseldienst
720.318.01 60 60 58.80Haftpflicht- u. Sachversicherungen
720.318.04 45'000 45'000 41'647.50Entsorgung Kehricht
720.318.05 20'200 20'200 19'278.00Entsorgung organische Abfälle

Seite 25



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

720.318.06 700 700 674.00Entsorgung Altöl
720.318.07 3'150 3'150 3'151.50Entsorgung Altglas
720.318.08 7'000 7'000 5'350.70Entsorgung Altpapier
720.318.09 1'400 1'400 1'544.40Entsorgung Weissblech
720.318.10 1'000 1'000 730.10Entsorgung Sperrgut
720.318.11 1'860 1'860 1'863.60Entsorgung Karton
720.318.12 200 500 162.00Entsorgung Alteisen
720.318.13 1'500 1'000 544.00Frühjahrsputz
720.380.01 1'660 6'460 13'791.75Einlage in Fonds für 

Abfallbeseitigung
720.434.01 48'000 48'000 46'796.00Verkauf von Gebührenmarken
720.434.02 36'300 35'900 36'318.35Grundgebühren
720.435.01 8'230 8'230 8'343.65Erlös aus versch. Entsorgungen
720.437.01 570.00Bussen

74 Friedhof und Bestattung 24'820 12'365 26'600 10'005 21'313.90 13'314.35
Netto Aufwand 12'455 16'595 7'999.55

740 Friedhof und Bestattung 24'820 12'365 26'600 10'005 21'313.90 13'314.35
Netto Aufwand 12'455 16'595 7'999.55

740.300.01 600 600 380.00Friedhofkommission
740.301.01 7'760 7'890 7'594.70Besoldungen
740.303.01 1'430 1'430 1'421.15Sozialversicherungsbeiträge
740.304.01 1'200 1'170 1'109.20Personalversicherungsbeiträge
740.305.01 760 760 752.65Unfall- und Erwerbsausfall
740.311.01 600 3'000Anschaffung Geräte und Werkzeuge
740.312.01 310 290 140.70Strom
740.312.02 1'100 1'100 1'040.85Wasser, Abwasser, Kehricht
740.313.01 600 600 99.70Verbrauchsmaterial
740.314.01 4'200 3'700 3'310.35Unterhalt Friedhof 
740.314.03 300 300 300.00Unterhalt Friedhof Weissenstein
740.315.01 300 300Unterhalt Geräte + Maschinen
740.316.01 5'000 5'000 5'000.00Miete für Totenkapelle
740.316.02 500 300Maschinenmiete
740.318.01 160 160 164.60Haftpflicht- u. Sachversicherungen
740.434.01 8'000 5'500 7'310.00Grabgebühren
740.434.02 300 450 300.00Benützungsgebühr Totenkapelle
740.436.01 990 980 938.90Sozialrückbehalte auf Löhne
740.436.02 3'000 3'000 4'390.00Rückerstattungen von Angehörigen

740.482.01 75 75 375.45Entnahme aus Reserven

75 Gewässerverbauungen 1'500 1'000 240.00
Netto Aufwand 1'500 1'000 240.00

750 Gewässer 1'500 1'000 240.00
Netto Aufwand 1'500 1'000 240.00

750.314.01 1'000Unterhalt von Drainagen
750.314.02 500 1'000 240.00Unterhalt der Gewässer

78 Naturschutz 1'500 1'000 1'500 1'000 1'900.00 1'200.00
Netto Aufwand 500 500 700.00

780 Naturschutz 1'500 1'000 1'500 1'000 1'900.00 1'200.00
Netto Aufwand 500 500 700.00

780.300.01 1'000 1'000 1'300.00Möserkommission
780.319.02 500 500 600.00Beiträge Amphibienschutz
780.436.02 1'000 1'000 1'200.00Rückerstattungen

79 Raumplanung 12'560 8'000 16'410 9'300 11'701.50 8'780.00
Netto Aufwand 4'560 7'110 2'921.50

790 Raumordnung 12'560 8'000 16'410 9'300 11'701.50 8'780.00
Netto Aufwand 4'560 7'110 2'921.50

790.300.01 2'000 3'000 1'687.50Bau- / Ortsplanungskommission

Seite 26



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

790.318.04 3'000 4'000 832.00Planungskosten
790.318.05 800 2'500 1'900.00Erhaltene Baubewilligungen
790.352.01 6'760 6'910 7'282.00Beitrag an Region Sense
790.431.01 8'000 9'300 8'780.00Erteilte Baubewilligungen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 14'190 13'670 9'670 3'500 9'776.70 3'904.50
Netto Aufwand 520 6'170 5'872.20

80 Landwirtschaft 4'500 3'770 4'000 3'500 4'273.00 3'904.50
Netto Aufwand 730 500 368.50

800 Landwirtschaft Allgemein 4'500 3'770 4'000 3'500 4'273.00 3'904.50
Netto Aufwand 730 500 368.50

800.365.01 4'500 4'000 4'273.00Anteil Auslagen am 
Vernetzungsprojekt

800.436.03 3'770 3'500 3'774.50Rückerstattung an 
Vernetzungsprojekt

800.436.04 130.00Rückerstattung Landw. Institut

81 Forstwirtschaft 5'960 9'900 750 479.80
Netto Aufwand 750 479.80
Netto Ertrag 3'940

810 Forstwirtschaft 5'960 9'900 750 479.80
Netto Aufwand 750 479.80
Netto Ertrag 3'940

810.313.03 421.40Aufforstungen und Pflanzenankauf
810.314.01 5'900 700Unterhalt von Waldungen

810.319.02 60 50 58.40Verbandsbeiträge
810.435.01 9'900Holzverkäufe

83 Tourismus 3'730 4'920 5'023.90
Netto Aufwand 3'730 4'920 5'023.90

830 Tourismus 3'730 4'920 5'023.90
Netto Aufwand 3'730 4'920 5'023.90

830.352.01 2'730 2'750 2'853.90Tourismusbeitrag
830.364.01 1'000 2'170 2'170.00Tourismusverband Sense-Oberland

9 FINANZEN UND STEUERN 368'610 3'167'552 410'175 3'240'384 499'939.51 3'232'298.80
Netto Ertrag 2'798'942 2'830'209 2'732'359.29

90 Steuern 10'400 2'746'400 15'965 2'807'470 8'999.70 2'782'372.70
Netto Ertrag 2'736'000 2'791'505 2'773'373.00

900 Steuern 10'400 2'746'400 15'965 2'807'470 8'999.70 2'782'372.70
Netto Ertrag 2'736'000 2'791'505 2'773'373.00

900.318.04 500 500 295.40Betreibungskosten
900.318.05 1'800 2'865 2'515.90Motorfahrzeugsteuer-Erhebungskost

en
900.319.01 2'000 4'000Steuern, Verluste und Erlasse
900.319.03 100 100Anteil Pauschalen 

Steueranrechnung
900.320.01 6'000 8'500 6'188.40Vergütungszins auf Anzahlungen
900.400.01 2'000'000 2'030'000 1'940'961.50Einkommen natürliche Personen
900.400.02 165'000 160'000 168'067.70Vermögen natürliche Personen
900.400.03 20'000 20'200 18'530.65Quellensteuern
900.400.04 50'000 50'000 121'680.05Kapitalabfindungssteuer
900.401.01 80'000 70'000 90'995.90Gewinn juristische Personen
900.401.02 20'000 20'000 20'722.25Kapital juristische Personen
900.402.01 280'000 280'000 274'163.10Liegenschaften
900.403.02 20'000 20'000 8'100.65Liegenschaften, Gewinn u. Mehrwert
900.404.01 30'000 30'000 22'660.85Handänderungen
900.405.01 1'000 1'000 6'168.00Erbschaften und Schenkungen
900.406.01 200 200 200.00Automatensteuern

Seite 27



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

900.406.02 2'700 2'700 2'337.00Hundesteuer
900.421.01 3'000 3'000 2'065.25Ausgleichszinsen
900.421.02 1'000 1'000 889.90Verzugszinsen
900.436.01 100 100Rückerstattung Betreibungskosten
900.441.01 73'400 119'270 104'829.90Motorfahrzeugsteuern

93 Finanzausgleich 231'432 227'774 229'553.00
Netto Ertrag 231'432 227'774 229'553.00

930 Finanzausgleich 231'432 227'774 229'553.00
Netto Ertrag 231'432 227'774 229'553.00

930.462.00 199'081 198'847 203'092.00Beitrag aus Ressourcenausgleich
930.462.01 32'351 28'927 26'461.00Beitrag aus Bedarfsausgleich

94 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

358'210 150'380 394'210 165'260 312'370.26 179'991.80

Netto Aufwand 207'830 228'950 132'378.46

940 Kapitalien und Darlehen 307'000 126'770 340'430 143'820 266'717.51 129'281.55
Netto Aufwand 180'230 196'610 137'435.96

940.318.03 3'300 3'300 3'235.36Bank-/Postspesen
940.321.01 1'000 1'000 507.20Zinsen kurzfristiger Schulden
940.322.01 55'400 67'190 37'759.65Darlehenszinsen
940.329.01 70 0.45Interne Fondszinsen
940.330.01 242'500 264'000 220'176.80Abschreibungen
940.390.01 70Interne Verrechnung

Vermächtnisfondszins
940.390.02 4'800 4'800 5'038.05Interne Verrechnung 

Zivilschutzfondszins
940.420.01 17'500 17'000 17'492.45Zinsen inkl. VST auf Wertpapieren
940.490.30 30'270 34'730 33'960.10Interne Verrechnung  Zinsen
940.490.40 79'000 92'090 77'829.00Interne Verrechnung 

Abschreibungen

941 Liegenschaft Gemeindehaus 24'190 1'230 26'750 1'220 23'093.30 28'315.95
Netto Aufwand 22'960 25'530
Netto Ertrag 5'222.65

941.300.01 500 500 770.00Kommission Gemeindeeigene 
Bauten

941.301.01 9'280 9'430 9'248.20Besoldung Abwart und Aushilfen
941.303.01 1'740 1'740 1'800.90Sozialversicherungsbeiträge
941.304.01 1'540 1'500 1'464.45Personalversicherungsbeiträge
941.305.01 680 680 672.60Unfall- und Erwerbsausfall
941.311.01 1'000 1'000 283.75Anschaffung Maschinen, Mobilien
941.312.01 1'850 3'300 1'954.45Strom
941.312.02 800 800 806.70Wasser, Abwasser, Kehricht
941.312.03 3'500 3'500 3'376.40Heizkosten
941.313.01 1'500 1'500 720.35Reinigungs- und Verbrauchsmaterial
941.314.01 1'000 2'000 1'202.00Baulicher Unterhalt
941.318.01 800 800 793.50Gebäude- und Sachversicherungen
941.423.01 2'890.80Mieterträge
941.436.01 1'230 1'220 1'191.10Sozialrückbehalte auf Löhne
941.490.01 24'234.05Interne Verrechnung Mietzinse

942 Liegenschaft Schürli 19'990 1'230 21'600 1'220 17'970.15 1'190.50
Netto Aufwand 18'760 20'380 16'779.65

942.301.01 9'280 9'430 9'247.70Besoldung Abwart und Aushilfen
942.303.01 1'740 1'740 1'800.90Sozialversicherungsbeiträge
942.304.01 1'540 1'500 1'464.45Personalversicherungsbeiträge
942.305.01 610 610 600.55Unfall- und Erwerbsausfall
942.311.01 500 500Anschaffung Mobilien, Geräte
942.312.01 1'020 1'020 967.90Strom
942.312.02 600 600 577.35Wasser, Abwasser, Kehricht
942.312.03 2'000 2'500 1'620.70Heizkosten
942.313.01 700 700 552.85Reinigungs- und Verbrauchsmaterial
942.314.01 1'000 2'000 175.00Baulicher Unterhalt

Seite 28



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

942.318.01 1'000 1'000 962.75Gebäude- und Sachversicherungen
942.436.01 1'230 1'220 1'190.50Sozialrückbehalte auf Löhne

943 Übrige Liegenschaften 500 17'000 500 16'000 200.45 17'046.80
Netto Ertrag 16'500 15'500 16'846.35

943.314.01 500 500 200.45Unterhalt Kiesgrube
943.423.01 17'000 16'000 17'046.80Pachterträge

Rieder/Allmenden/Kiesgrube

944 Liegenschaft Schwarzseestrasse 6'530 4'150 4'930 3'000 4'388.85 4'157.00
Netto Aufwand 2'380 1'930 231.85

944.312.01 4'300 2'700 2'763.50Strom
944.312.02 430 430 434.90Wasser, Abwasser, Kehricht 
944.314.01 1'000 1'000 428.10Baulicher Unterhalt
944.318.01 800 800 762.35Gebäude- und Sachversicherungen
944.427.01 4'150 3'000 4'157.00Benützungsgebühren

99 Nicht aufgeteilte Posten 39'340 39'880 178'569.55 40'381.30
Netto Aufwand 138'188.25
Netto Ertrag 39'340 39'880

990 Nicht aufgeteilte Posten 39'340 39'880 178'569.55 40'381.30
Netto Aufwand 138'188.25
Netto Ertrag 39'340 39'880

990.319.04 1'000.00Anteilscheine und Aktien 
Wertverminderung

990.332.01 177'569.55Freie Abschreibungen
990.422.01 500.00Anteilscheine und Aktien
990.451.02 39'340 39'880 39'881.30Ausserordentliche Einnahmen (2 

Jahres KG)

Seite 29



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Zusammenzug Artengliederung 

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3'944'034 3'944'912 4'011'619 4'015'269 4'008'513.05 4'011'424.27Total
878Netto Ertrag 3'650 2'911.22

3 A U F W A N D 3'944'034 4'011'619 4'008'513.05
Netto Aufwand 3'944'034 4'011'619 4'008'513.05

30 PERSONALAUFWAND 656'545 657'945 648'202.80
Netto Aufwand 656'545 657'945 648'202.80

31 SACHAUFWAND 650'999 683'574 604'666.15
Netto Aufwand 650'999 683'574 604'666.15

32 PASSIVZINSEN 62'400 76'760 44'455.70
Netto Aufwand 62'400 76'760 44'455.70

33 ABSCHREIBUNGEN 266'990 288'060 452'164.15
Netto Aufwand 266'990 288'060 452'164.15

35 ENTSCHÄDIGUNGEN AN 
GEMEINWESEN

1'892'520 1'871'250 1'801'151.20

Netto Aufwand 1'892'520 1'871'250 1'801'151.20

36 EIGENE BEITRÄGE 191'420 192'410 182'098.75
Netto Aufwand 191'420 192'410 182'098.75

38 EINLAGEN IN RESERVEN 109'090 109'930 134'713.10
Netto Aufwand 109'090 109'930 134'713.10

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 114'070 131'690 141'061.20
Netto Aufwand 114'070 131'690 141'061.20

4 E R T R A G 3'944'912 4'015'269 4'011'424.27
Netto Ertrag 3'944'912 4'015'269 4'011'424.27

40 STEUEREINNAHMEN 2'668'900 2'684'100 2'674'587.65
Netto Ertrag 2'668'900 2'684'100 2'674'587.65

42 VERMÖGENSERTRÄGE 45'350 43'000 47'742.20
Netto Ertrag 45'350 43'000 47'742.20

43 ENTGELTE 623'965 607'220 602'901.85
Netto Ertrag 623'965 607'220 602'901.85

44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 
ZWECKBINDUNG

73'400 119'270 104'829.90

Netto Ertrag 73'400 119'270 104'829.90

45 RÜCKERSTATTUNGEN 120'730 140'810 133'214.67
Netto Ertrag 120'730 140'810 133'214.67

46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 233'292 229'974 250'581.35
Netto Ertrag 233'292 229'974 250'581.35

48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 65'205 59'205 56'505.45
Netto Ertrag 65'205 59'205 56'505.45

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 114'070 131'690 141'061.20
Netto Ertrag 114'070 131'690 141'061.20

Seite 30



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Artengliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag

3'944'034 3'944'912 4'011'619 4'015'269 4'008'513.05 4'011'424.27Total
878Netto Ertrag 3'650 2'911.22

A U F W A N D 3'944'034 4'011'619 4'008'513.053
Netto Aufwand 3'944'034 4'011'619 4'008'513.05

PERSONALAUFWAND 656'545 657'945 648'202.8030
Netto Aufwand 656'545 657'945 648'202.80

Behörden und Kommissionen 78'270 79'470 77'469.90300
Verwaltungs- und Betriebspersonal 410'025 413'170 404'057.35301
Löhne Lehrkräfte 1'800 1'725 1'794.00302
Sozialversicherungsbeiträge 70'590 70'590 69'692.35303
Pensionskassenbeiträge 64'910 62'990 61'091.40304
Unfall-, und Krankenversicherungs 
Beiträge

18'350 18'350 18'224.30305

Dienstkleider 2'500 2'500 12'411.35306
Übrige 10'100 9'150 3'462.15309
SACHAUFWAND 650'999 683'574 604'666.1531

Netto Aufwand 650'999 683'574 604'666.15
Büro-, Schulmaterial und 
Drucksachen

54'620 60'540 53'751.20310

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 20'340 39'600 15'554.75311
Wasser, Energie, Heizmaterialien 124'150 124'180 123'229.05312
Verbrauchsmaterialien 19'500 18'100 16'938.90313
Unterhalt Liegenschaften und 
Strassen

125'890 116'500 106'003.90314

Unterhalt Ausrüstungen, Mobilien 53'720 63'700 39'365.86315
Mieten, Pachten, Benützungskosten 8'500 9'300 6'147.70316
Spesenentschädigungen 33'170 42'190 50'031.90317
Dienstleistungen,
Versicherungsprämien

192'079 191'594 178'631.34318

Übriger Sachaufwand 19'030 17'870 15'011.55319
PASSIVZINSEN 62'400 76'760 44'455.7032

Netto Aufwand 62'400 76'760 44'455.70
Zinsen auf Steuern 6'000 8'500 6'188.40320
Zinsen kurzfristiger Schulden 1'000 1'000 507.20321
Zinsen Mittel- und langfristige 
Schulden

55'400 67'190 37'759.65322

Übrige Zinsen 70 0.45329
ABSCHREIBUNGEN 266'990 288'060 452'164.1533

Netto Aufwand 266'990 288'060 452'164.15
Vorgeschriebene Abschreibungen 242'500 264'000 220'176.80330
Verwaltungsvermögen, ordentliche 
Abschreibungen

24'490 24'060 54'417.80331

Verwaltungsvermögen, zusätzliche 
Abschreibungen

177'569.55332

ENTSCHÄDIGUNGEN AN 
GEMEINWESEN

1'892'520 1'871'250 1'801'151.2035

Netto Aufwand 1'892'520 1'871'250 1'801'151.20
Kanton 1'246'840 1'229'540 1'197'290.65351
Gemeinden, Konsortien, 
Geimendeverbände

645'680 641'710 603'860.55352

EIGENE BEITRÄGE 191'420 192'410 182'098.7536
Netto Aufwand 191'420 192'410 182'098.75

Gemischwirtschaftliche
Unternehmungen

1'000 2'170 2'170.00364

Private Institutionen 58'470 51'130 56'059.10365
Private Haushalte 131'950 139'110 123'869.65366
EINLAGEN IN RESERVEN 109'090 109'930 134'713.1038

Netto Aufwand 109'090 109'930 134'713.10
Obligatorische Reserven 109'090 109'930 125'452.85380
Einlagen in Fonds 20.30381
Einlagen in Vorfinanzierungen 9'239.95382
INTERNE VERRECHNUNGEN 114'070 131'690 141'061.2039

Netto Aufwand 114'070 131'690 141'061.20
Interne Verrechnungen 114'070 131'690 141'061.20390

Seite 31



Gemeinde Rechthalten Voranschlag 2014
Artengliederung

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag

E R T R A G 3'944'912 4'015'269 4'011'424.274
Netto Ertrag 3'944'912 4'015'269 4'011'424.27

STEUEREINNAHMEN 2'668'900 2'684'100 2'674'587.6540
Netto Ertrag 2'668'900 2'684'100 2'674'587.65

Einkommens- und 
Vermögenssteuern

2'235'000 2'260'200 2'249'239.90400

Gewinn- und Kapitalsteuern 100'000 90'000 111'718.15401
Liegenschaftssteuern 280'000 280'000 274'163.10402
Vermögensgewinnsteuern 20'000 20'000 8'100.65403
Handänderungs- u. 
Grundstücksverkaufsteuer

30'000 30'000 22'660.85404

Erwerbschafts- und 
Schenkungssteuer

1'000 1'000 6'168.00405

Übrige 2'900 2'900 2'537.00406
VERMÖGENSERTRÄGE 45'350 43'000 47'742.2042

Netto Ertrag 45'350 43'000 47'742.20
Banken 17'500 17'000 17'492.45420
Verzugszinsen Steuern 4'000 4'000 2'955.15421
Anlagen des Finanzvermögens 500.00422
Liegenschaftserträge des 
Finanzvermögens

17'000 16'000 19'937.60423

Liegenschaftserträge des 
Verwaltungsvermögens

6'850 6'000 6'857.00427

ENTGELTE 623'965 607'220 602'901.8543
Netto Ertrag 623'965 607'220 602'901.85

Ersatzabgaben 22'000 22'000 19'605.05430
Gebühren für Amtshandlungen 15'980 16'800 16'446.00431
Schulgelder 9'780 7'100 8'118.00433
Benützungsgebühren 400'800 392'180 396'780.50434
Verkäufe 113'470 107'230 99'749.35435
Rückerstattungen 61'935 59'910 61'627.95436
Bussen 570.00437
Übrige Entgelte 2'000 5.00439
ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 
ZWECKBINDUNG

73'400 119'270 104'829.9044

Netto Ertrag 73'400 119'270 104'829.90
Anteile an Kantonseinnahmen 73'400 119'270 104'829.90441
RÜCKERSTATTUNGEN 120'730 140'810 133'214.6745

Netto Ertrag 120'730 140'810 133'214.67
Kanton 65'920 65'620 62'957.35451
Gemeinden 54'810 75'190 67'618.25452
Zweckverbände 2'639.07453
ERHALTENE SUBVENTIONEN 233'292 229'974 250'581.3546

Netto Ertrag 233'292 229'974 250'581.35
Bund 210 200 216.65460
Kanton 1'650 2'000 3'925.00461
Gemeinden 231'432 227'774 238'719.90462
Übrige Beiträge 7'719.80469
ENTNAHMEN AUS RESERVEN 65'205 59'205 56'505.4548

Netto Ertrag 65'205 59'205 56'505.45
Obligatorische Reserven 57'130 57'130 56'130.00480
Entnahmen aus Vorfinanzierungen 8'075 2'075 375.45482
INTERNE VERRECHNUNGEN 114'070 131'690 141'061.2049

Netto Ertrag 114'070 131'690 141'061.20
Interne Verrechnungen 114'070 131'690 141'061.20490

Seite 32



Voranschlag der INVESTITIONEN 2014
 
 Gemeinde Rechthalten

Konto Objekt Ausgaben Einnahmen Beschlussfassung

294 Schulbauten
509.02 Planung Schulhausrenovation 19 UG 15'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
503.10 Schulhausrenovation 17 (Heizung u. Anschluss

Wärmeverbund) 30'000.00 GV 02.07.12 Fr. 180'000.-

295 Mehrzweckgebäude
503.03 Mehrzweckgebäude Gesamtsanierung 1'860'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
681.01 Entnahme Zivilschutzfonds 100'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV

620 Gemeindestrassen
501.17 Umsetzung Verkehrskonzept 50'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
501.19 Beleuchtung Weissenstein 20'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV

700 Wasserversorgung
501.06 Grundwasser-Bohrung 43'000.00 GV 28.11.03 Fr. 75'000.-
501.08 Verlegung Wasserleitung Käserei 37'000.00 GV 15.12.08 Fr. 37'000.-
503.02 Reservoir Flüelimatte 150'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
610.01 Anschlussgebühren 20'000.00
631.04 Beteiligung Gemeinde St. Ursen 21'500.00 GV 28.11.03 Fr. 37'500.-

(Grundwasser-Bohrung)

710 Abwasserbeseitigung
501.10 Meteorwasserkanal Dorf und Rückhaltebecken 935'000.00 GV 15.12.08 Fr. 1'420'000.-
610.01 Anschlussgebühren 20'000.00

740 Friedhof und Bestattung
503.02 Friedhof-Süd 50'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
631.01 Beteiligung Pfarrei 25'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV

941 Gemeindehaus
503.04 Sanierung  Gemeindehaus 50'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV

943 Übrige Liegenschaften
501.01 Erschliessung Gewerbeland 1'000'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV
600.01 Verkauf Gewerbeland 1'000'000.00 Vorbehalt Zustimmung GV

Total 4'240'000.00 1'186'500.00
Mehrausgaben 3'053'500.00

4'240'000.00 4'240'000.00

Seite 33


